



Tukuma Novada Vēstis

JŪLIJS 2023 NR. 7 (217)

TUKUMA NOVADA PAŠVALDĪBAS INFORMATĪVAIS IZDEVUMS

www.tukums.lv

SPĒKS IR SADARBĪBĀ

ATUALITĀTES

3. LPP.

Samazināsies SIA "Tukuma siltums" siltumenerģijas tarifs

INFORMĀCIJA

18. LPP.

Atvērta Agritas Ozolas grāmata "Sibīrijas vēstules"



Kultūra

20. lpp.

Rožu svētki "Sapnis par Rozi Tukumam" 21.–23. jūlijs



XXVII Vispārējie latviešu Dziesmu un XVII Deju svētki izskanējuši

Laikā no 2023. gada 30. jūnija līdz 9. jūlijam Rīgu pieskandināja XXVII Vispārējie latviešu Dziesmu un XVII Deju svētki, kuros kuplā skaitā piedalījās arī Tukuma novada amatiermākslas kolektīvi.

Tukuma novadu svētkos pārstāvēja 52 kolektīvi jeb 1144 dalībnieki, no tiem 24 deju kolektīvi (537 dalībnieki), 14 kori (450 dalībnieki), 4 tautas lietišķās

mākslas kolektīvi (33 dalībnieki), 3 koklētāju ansambļi (20 dalībnieki), 3 vokālie ansambļi (25 dalībnieki), 2 folkloras kopas (40 dalībnieki), kapela un 1 pūtēju orķestris (39 dalībnieki).

Salīdzinot ar 2018. gada svētkiem, var sacīt, ka šī gada svētku dalībnieku pulciņš ir nedaudz kuplāks. 2018. gada svētkos Tukuma, Kandavas, Engures un Jaunpils novadus kopā pārstāvēja 41 amatiermākslas kolektīvs – 1078 dalībnieki.



Foto autors: Uldis Randohs

Turpinājums 2. lpp.

Klajā nākusi grāmata "Tukuma novada tautastērpi"

Šogad apīt 150 gadu kopš I Vispārējiem latviešu Dziesmu svētkiem. Tie notika 1873. gadā Rīgā ar nosaukumu Pirmie vispārējie latviešu dziedāšanas svētki. Godinot Tukuma novadu kā vienu no aktīvākajiem Dziesmu svētku kustības dalībniekiem, Tukuma muzejs ir izdevis reprezentatīvu grāmatu "Tukuma novada tautastērpi".

Tajā apskatāmi visi šobrīd zināmie tautastērpi, ko darinājušas Tautas lietišķās mākslas studijas (TLMS) "Durbe" audējas, pētot muzejos saglabātos paraugus un literatūrā atrodamos aprakstus. Pateicoties studijas dalībnieču ieguldījumam tautastērpu pētniecībā un darināšanā, Tukuma muzejā ir tapusi kolekcija, kas atspoguļo audēju izpratni par tautastērpu un tā nozīmīgumu novada identitātes uzturēšanā. Izdevuma veidotāji ir lepnī, ka var iepazīstināt ar studiju un tās dalībnieču veikumu.

Tukuma novads var lepoties ar daudziem dizēniem novad-



Grāmata "Tukuma novada tautastērpi" atvēršanas svētkos. Foto: Ģirts Bārenis

niekiem, kas devuši savu ieguldījumu Dziesmu svētku tradīcijas veidošanā, attīstībā, saglabāšanā un pārmantojamībā no paaudzes paaudzē, tāpēc katalogā ir sniegts pārskats par novadnieku dalību Dziesmu svētkos un viņu sasniegumiem. Kurzemē kordziedāšanas kustību aizsāka Irlavas skolotāju semināra (1841–1899) pedagogs, ērgelnieks Jānis Bētiņš

(1830–1912), kas devis vislielāko ieguldījumu latviešu daudz balsīgās kordziedāšanas attīstībā un bijis pirmo piecu Vispārīgo latviešu dziedāšanas svētku organizatoru vidū. Dziesmu svētku virsdiriģentu godā kopā ar J. Bētiņu bijuši arī viņa audzēkņi – Oskars Šepskis (1850–1914), Jānis Kade (1858–1923) un Ernests Vīgners (1850–1933). Daudzi citi viņa skolnie-

ki piedalījušies svētkos kā kordiriģenti un ieguvuši godalgas korus. Žūrijā kopā ar J. Bētiņu darbojies arī Teodors Veidemanis (1842–1912) no Džūkstes. Savukārt jautājumu par dziedātāju tērpiem, gatavojoties III Vispārīgajiem dziedāšanas svētkiem (1888), aktualizēja novadnieks, tolaik Irlavas skolotāju semināra audzēknis, vēlāk folklorists Ludvigs (Ludis) Bērziņš (1870–1965). Viņš arī piedalījās pirmajās ekspedīcijās, dokumentējot etnogrāfiskos tērpus. Etnogrāfs un muzeju darbinieks Matīss Siliņš (1861–1942) iesaistījās dziedātāju tērpu skiciu sagatavošanas procesā. Šo diženo novadnieku paraugs ir iedvesmojis Dziesmu svētku kustības dalībniekus vairākās paaudzēs.

Nemot vērā, ka tradicionālie tautastērpi, kādus laucinieki vēl valkāja 19. gadsimta sākumā, jau bija izzuduši, Tukuma novadam etnogrāfi 19. gadsimta beigās nebija pievērsuši uzmanību. Lai atrastu prototipus un izdarinātu Tukuma novada pagastu un pilsētu tautastērpus, bija vajadzīgs ilgs laiks.

Tautastērpu kolekcijas veidošanu audējas aizsāka Tau-

tas daiļamata meistarē (TDM) Dzidras Ercas (1927–2010) vadībā. Pirmos tautastērpu paraugus darināja arī TDM Ilga Bērziņa (1916–2007), TDM Ausma Jansone (1924–2002), TDM Alma Arne (1923–2006). Mērķtiecīgāku tautastērpu detaļu pētniecību muzejos rosināja bijusī studijas vadītāja Agita Pumpure (1968). Kolekcijas veidošanā aktīvi iesaistījās audējas: Agrita Kunkulberga (1965), Ausma Pētersone (1950), Dina Zīriņa (1977), Marita Dubiniauska (1972), Ruta Švampe (1936–2016), Maija Smilga (1943), Mudīte Rudaus-Rudovska (1940), Aija Neilande (1985), Ieva Nahodkina (1971), Ingrida Ķimene (1954), Zane Neilande-Sieradzka (1981), Zaiga Reimane (1950), Ilze Vekšina (1960), Daiga Eglīte (1964), Dzintra Kātiņa (1944) un citas. Līdzās tautastērpiem ir meklēti arī tradicionālo tērpu apraksti, un tā rezultātā Džūkstes Grauzdes muižas zemnieku vēsturiskos tērpus darināja vēsturisko tērpu rekonstruktorē Santa Kirmuža-Svilāne.

Turpinājums 2. lpp.

XXVII Vispārējie latviešu Dziesmu un XVII Deju svētki izskanējuši

Turpinājums no 1. lpp.

Tukuma novada kolektīvi bija redzami vairākos pasākumos

1. jūlijā Rīgā, Sporta ielā 2, tika atklāta Tautas lietišķās mākslas izstāde "Mēs", kurā vienkopus aplūkojami audēju, rokdarbnieku, pinēju, rotkaļu, kokgriezēju un keramiķu darbi. Tajā redzami arī Tautas lietišķās mākslas studijas (TLMS) "Durbe", Jaunpils Amatnieku mājas lietišķās mākslas pulciņa "Dzīpārs" un Engures Kultūras nama TLMS "Engure" radītie darbi. Izstāde būs atvērta līdz 30. jūlijam.

2. jūlijā visi Tukuma novada kolektīvi bija redzami svētku gājienā "Novadu dižošanās", kur novada dalībnieki bija rotājušies ar rozēm tērpos, vainagos un pušķos, tādējādi parādot, ka Tukums ir rožu novads.

3. jūlijā Arēnā "Rīga" notika latviešu skatuviskās dejas lielkoncerts "Balts", kurā piedalījās Tukuma pilsētas Kultūras nama tautas deju ansambļis "Svīta". Šajā dienā Rīgas cirkā Tukuma pilsētas Kultūras nama senioru koris "Skandīne" piedalījās senioru koru koncertā "Klusums reiz par tautu tapa".

4. jūlijā Hanzas peronā divos vokālo ansambļu mūsdienīgu mūzikas koncertos "Skaņu portreti" uzstājās Valdeķu Kultūras nama vokālais ansambļis "DoReMi".



5. jūlijā Hanzas peronā notika latviešu tautastērpu skate "Mēnesnīcā", kurā tika demonstrēti arī Tukuma muzeja krājuma un TLMS "Durbe" tērpu komplekti.

5. jūlijā Wondersalā (Andrejsalā) pūtēju orķestra koncertā "Laiks iet pāri" piedalījās Tukuma pilsētas Kultūras nama pūtēju orķestris "Tukums".

Mežaparka lielajā estrādē koru lielkoncerta "Tirums. Dziesmas ceļš" ģenerālmēģinājumā 5. jūlijā un lielkoncer-

tā 6. jūlijā piedalījās visi novada sieviešu un jauktie kori.

6. jūlijā Ķīpsalas starptautiskajā izstāžu centrā notika kokļu mūzikas lielkoncerts "Laika upe", kurā uzstājās Tukuma Mūzikas skolas kokaļtāju ansambļis un Engures Mūzikas un mākslas skolas kokaļtāju ansambļis.

7. jūlijā Vērmanes dārzā un Esplanādē norisinājās kapelu maratons, kurā savu prasmī rādīja Tukuma pilsētas Kultūras nama kapela "Danču spēle".



7. jūlijā un 8. jūlijā Daugavas stadionā lieluzvedumos "Mūžīgais dzinējs" piedalījās visi novada deju kolektīvi.

7. jūlijā Lielajā Ģildē pūtēju orķestra koncertā "Partitūra svētkiem" piedalījās pūtēju orķestra diriģenti, to vidū arī orķestra "Tukums" diriģents Māris Rozenbergs.

8. jūlijā pie Brīvības pieminekļa, Vērmanes dārzā un Esplanādē norisinājās folkloras diena "Tira spēle. Gods. Godi. Godīgums.", kurā piedalījās Tukuma pilsētas Kultūras nama folkloras ansambļis "Avots" un Irlavas Kultūras nama folkloras kopa "Atbunga".

9. jūlijā Vecrīgā un Esplanādē notika vokālo ansambļu sadziedāšanās, kurā piedalījās Jaunsātu Tautas nama vokālais ansambļis "Kaprīze" un Jaun-

pils vokālo grupa "Vocalica". Mežaparka lielajā estrādē noslēguma koncerta "Kopā augšup" ģenerālmēģinājumā 8. jūlijā un lielajā svētku noslēguma koncertā 9. jūlijā "Kopā augšup" piedalījās visi novada kori, Tukuma pilsētas Kultūras nama vidējās paaudzes deju kolektīvs "Vidums", Slamdes senioru deju kolektīvs "Jumis", Engures Kultūras nama vidējās paaudzes deju kolektīvs "Jadals", senioru koris "Skandīne", Tukuma Raiņa valsts ģimnāzijas jauniešu jauktais koris un pūtēju orķestris "Tukums".

Paldies visiem novada kolektīvu dalībniekiem un to vadītājiem par ieguldīto darbu un skaistajām emocijām, ko bija iespējams sajūst ikvienam Dziesmu un deju svētku skatītājam. Mēs lepojamies ar jums!

Klajā nākusi grāmata "Tukuma novada tautastērpi"

Turpinājums no 1. lpp.

Pilnībā nokomplektēti un izdevumā iekļauti 23 tautastērpi: Tukuma meitas un sievas tērps, Tukuma vīra goda un vasaras tērps, Irlavas sievu tērpi, Grenču vīra tērps, Jaunpils meitas un sievas tērps, Biktutu sievas tērps, Struteles sievas tērps, Engures sievas tērps, Sēmes meitas vasaras darba tērps, Smārdes sievas tērps, Aizupes sievu tērpi, Matkules sievu tērpi, Kandavas sievu tērpi, Džūkstes sievu tērpi.

Tautastērpu kolekciju papildina arī vēsturisko tērpu rekonstrukcijas – Džūkstes Grauzdes muižas meitas un vīra tērpi, kas darināti pēc Džūkstes pagasta Grauzdes muižas īpašnieka, brīvkunga Petera Filipa fon Drahenfelsa (Peter Philipp v. Drahenfels, 1795–1879) atmiņām par muižas ļaužu tērpiem 19. gadsimta sākumā. Grāmata ietverti arī skatuves tērpi – Platones tērps vidējās paaudzes deju kolektīvam "Vidums", kas tautastērpu skatē (2013) ieguvā 3. vietu, un Tukuma novada

tērpu komplekts vidējās paaudzes deju kolektīvam "Svīta" – 1. vietu, kā arī viens jaunrades darbs – Tukuma meitas tērps.

Tautastērpos fotografētie modeļi ir novadā labi zināmi kolektīvu vadītāji un dalībnieki, kā arī kultūras jomā strādājošie: Sanita Apine, Madara Augule, Ilze Buka, Marita Dubiniauska, Līga Dzelkalēja, Andra Eimane, Vija Fogle, Edgars Goldmanis, Intars Kleinhofs, Santa Laurinoviča, Toms Lācis, Dace Lebeda, Mareks Lindbergs, Dzintra

Linde, Zane Neilande-Sieradzka, Agrita Ozola, Marta Ozola, Dace Perševica, Lāsma Pomere, Agita Pumpure, Mariķa Pumpure, Gita Roze-Baha, Santa Silava, Marta Aleksandra Skudra, Ingrida Smuškova, Anita Stikāne, Aivars Šmitenbergs, Vineta Šulca, Nora Vanaga, Gundars Važa.

Grāmatas "Tukuma novada tautastērpi" sastādītāja: Agrita Ozola, tekstu autori: Agrita Ozola, Santa Silava, Vineta Šulca, Dace Kleinhofa, teksta literārā redaktore: Liene Ak-

mens, projekta vadītāja: Egita Volinska, dizaina koncepcija un makets: Kaspars Podskočis, SIA "RINGSEL", fotogrāfs: Didzis Grodzs. Kataloģa tapis ar Tukuma novada pašvaldības finansiālu atbalstu un Kurzemes Kultūras programmas Valsts kultūrkapitāla fonda mērķprogrammas "Latviešu vēsturisko zemju attīstības programma" ietvaros.

Santa Silava
Tukuma muzeja direktores
vietniece zinātniskajā darbā

Samazināsies SIA "Tukuma siltums" siltumenerģijas tarifs

Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisija (SPRK) izvērtējusi un 15. jūnija padomes sēdē izskatījusi siltumenerģijas tarifus septiņiem siltumapgādes komersantiem, tostarp SIA "Tukuma siltums". Siltumenerģijas tarifs Tukumā, Džūkstē, Pūrē, Sēmē, Slampē, Tumē un Vienībā

jūlijā samazināsies par 13,3 %, salīdzinot ar tarifu, kas bija spēkā kopš šā gada 4. marta.

No 2023. gada 1. jūlija, kā pagaidu regulējums, SIA "Tukuma siltums" siltumenerģijas tarifs būs 73,37 EUR/MWh (bez PVN).

Savukārt ar SPRK padomes

2023. gada 29. jūnija lēmumu Nr. 73 "Par sabiedrības ar ierobežotu atbildību "Tukuma siltums" siltumenerģijas apgādes pakalpojumu tarifiem" apstiprināts šāds SIA "Tukuma siltums" siltumenerģijas apgādes pakalpojumu gala tarifs – **69,27 EUR/MWh (bez PVN), kas būs spē-**

kā no 2023. gada 1. augusta līdz 2024. gada 31. jūlijam.

Siltumenerģijas tarifa samazinājums saistīts ar kurināmā (šķeldas) un iepirkta siltuma cenu kritumu.

Komersantiem ir piešķirta SPRK atļauja pašam noteikt tarifus, ja mainās kurināmā cena,

iepirktās siltumenerģijas izmaksas vai pārdotās elektroenerģijas cena. Ikreiz, kad mainās minētie ietekmējošie faktori, komersants iesniedz tarifu SPRK izvērtēšanai. Līdz ar to gada laikā tarifi vienam komersantam var mainīties vairākas reizes – gan pieaugt, gan samazināties.

Grupu dzīvokļa pakalpojums

Pagājuši jau vairāk nekā pieci gadi, kopš Latvijā ienācis deinstitucionalizācijas process, kā rezultātā ir izveidoti jauni pakalpojumi cilvēkiem ar īpašām vajadzībām. Tukuma novads šajā projektā iesaistījās ar mērķi uzbūvēt jaunas ēkas tiem cilvēkiem, kas šobrīd dzīvo institūcijās – sociālās aprūpes centros, pansionātos, bērnu namos u.c. –, nodrošinot ģimeniskiem apstākļiem pietuvinātu vidi.



Spāru svētki grupu dzīvokļu mājai Slampē

Šogad Slampē, blakus kopienas centram "Rīti", uz bijušās skolas pagraba pamatiem tiek būvēta grupu dzīvokļu māja, kurā būs septiņas dzīvojamās istabas un citas nepieciešamās telpas, kas piemērotas personām ar īpašām vajadzībām. Šā gada 7.jūnijā topošajai būvei tika atzīmēti Spāru svētki. Paredzēts, ka grupu dzīvokļu māja savas durvis iedzīvotājiem vērs 2023. gada nogalē, un septiņi cilvēki ar garīga rakstura traucējumiem uzsāks vai turpinās patstāvīgu dzīvi sabiedrībā, saņemot grupu dzīvokļa pakalpojumu.

Grupu dzīvokļa pakalpojums ir paredzēts pilngadīgām personām ar garīga rakstura traucējumiem, kuras vēlas dzīvot patstāvīgi, bet kurām ir nepieciešams atbalsts personas aprūpes, sadzīves un sociālo prasmiņu attīstīšanai. Grupu dzīvokļa pakalpojums nodrošina mājokli un individuālu atbalstu sociālo problēmu risināšanā, prasmiņu un iemaņu attīstīšanā, lai personas varētu uzsākt patstāvīgu dzīvi vai spētu pēc iespējas neatkarīgi

gāk funkcionēt grupu dzīvoklī. Grupu dzīvokļa pakalpojumu var saņemt ne tikai tie cilvēki, kas dzīvojuši institūcijās, bet arī tie, kuri līdz šim dzīvojuši ģimenēs vai pastāvīgi, bet dažādu apstākļu dēļ (piemēram, pasliktinoties veselības stāvoklim, tuvinieku zaudējuma gadījumā, mainoties sadzīves apstākļiem utt.), vēlas turpināt dzīvot sabiedrībā, tas ir, grupu dzīvoklī.

Grupu dzīvokļa ēkas būvniecība Slampes pagastā radīs jaunas darba vietas vietējiem iedzīvotājiem, kas nav mazsvarīgi, dzīvojot lauku apvidū.

Lai sabiedrību iepazīstinātu ar tiem cilvēkiem, kuri jau saņem grupu dzīvokļa pakalpojumu Tukuma novadā, sociālo pakalpojumu centrā "Mežrozītes" un grupu dzīvokļu mājā "Lodes", atklāsim trīs reālus dzīvesstāstus.

Oksana stāsts. Mani sauc Oksana, man ir 42 gadi. Es piedzimu ģimenē, augu kopā ar brāļiem un māsām, tomēr drīz



Raimonds (attēlā kreisajā pusē)



Oksana

vien mani aizveda uz bērnu namu. Savu lielāko dzīves daļu esmu pavadījusi dažādos pansionātos, līdz 2019. gadā uzsāku patstāvīgu dzīvi grupu dzīvoklī. Pa šiem dažiem gadiem, kopš dzīvoju grupu dzīvoklī, esmu daudz ko iemācījusies, apguvusi. Esmu satikusi jaunus draugus un atkal satuvinājusies

ar ģimeni. Es pat esmu ieguvusi trauku mazgātājas profesiju (Sociālās integrācijas valsts aģentūrā) un ļoti vēlos strādāt kādu darbiņu. Ikdienā es saņemu savu istabu un virtuvi, gatavoju ēst, mācos patstāvīgi iepirkties un, ja nepieciešams, palīdzu citiem cilvēkiem. Man patīk satikties ar savu ģimeni –

māsām un audzītēvu –, darboties dienas centros Tukumā un Slampē, samīļot dzīvnieciņus, bet vairāk par visu es vēlos, lai visi ir laimīgi.

Ernesta stāsts. Man ir 26 gadi. Es nāku no Brocēniem, bet uzaugu Irlavas bērnu namā. Man Irlavā patika, bija savi draugi, kopīgas darīšanas, bet, kad paliku pilngadīgs, bija jādomā, kur dzīvot. Tā kā es strādāju pie vietējā uzņēmēja, Brocēnu sociālais dienests kopā ar Tukuma sociālo dienestu un bērnu nama vadītāju atrada iespēju, kā man palikt Irlavā, nepazaudējot to, kas man bija svarīgs. Tā es sāku dzīvot grupu mājā. Katru darba dienu es došos strādāt vietējā galdniecības uzņēmumā, bet brīvdienās man patīk cept kūkas un tortes. Es sapņoju, ka nākotnē es varētu uzbūvēt mēbeles savai istabai, esmu jau uzzīmējis plānu, kā mana sapņu istaba izskatīsies.

Raimonda stāsts. Man ir 48 gadi, lai arī es visiem saku, ka man ir četrdesmit (man patīk šis skaitlis). Es visu mūžu dzīvoju kopā ar ģimeni, tomēr, kad nomira mani vecāki, es nebiju gatavs dzīvot patstāvīgi, tādēļ uzsāku dzīvot grupu mājā. Man patīk dzīvot Irlavā, braukt ar riteni, ziemās tīrīt sniegu, aplaistīt tomātus mūsu siltumnīcā, doties uz veikalu iepirkties un pavadīt laiku kopā ar citiem grupu mājas iedzīvotājiem. Vēl joprojām es mācos gatavot ēst, tīrīt savu istabu un kopējās telpas. Dažreiz es apmeklēju dienas centru, kur palīdzu ārdīt adījumus un satīt kamolus dzijas, lai dienas centra rokdarbnieces radītu skaistus darbiņus. Tomēr vislabāk man sanāk joki un smieklīgi stāsti par dzīvi.

Iespēja cilvēkiem ar invaliditāti uzlabot piekļūstamību savā dzīvesvietā

Ja Tev ir kustību traucējumi

1. Lai ikdienā pārvietotos, esi spiests izmantot kādu tehnisko palīgīdzekli un
2. Esi vecumā no 18 līdz 63 gadiem (ieskaitot) un Tev ir noteikta I vai II invaliditātes grupa vai esi jaunietis ar invaliditāti vecumā no 15 – 17 gadiem (ieskaitot)

Tava dzīvesvieta tev ir droša un stabila vērtība

- ▶ Tavas mājas ir Tavs vai Tava radnieka īpašums, vai Tev ir noslēgts īres līgums uz vismaz 5 gadiem
- ▶ Neesi veicis nelegālu pārbūvi un ēka nav avārijas stāvoklī
- ▶ Par Tavu dzīvesvietu nav iekrājušies parādi

Varam Tev palīdzēt kļūt patstāvīgākam

- ▶ Piesakies – noskaidrosim vajadzības
- ▶ un kopīgi nonāksim pie vislabākā, iespējamā risinājuma

Labprāt dodies ārā un iesaisties sabiedriskajā dzīvē

- ▶ Piemēram, ▶ mācies, ▶ strādā vai ▶ esi brīvprātīgais, ▶ nodarbojies ar paralimpisko sportu, ▶ esi darba meklējums, ▶ apmeklē dienas aprūpes centru specializētās darbnīcās, ▶ saņem "atelpas brīža" pakalpojumu vai ▶ aktīvi darbojies NVO

Tavai dzīvesvietai vajadzīgi pielāgojumi

- ▶ Uzlabojumi, kas ļaus Tev ▶ brīvi pārvietoties telpās vai ▶ izkļūt uz ielas bez citu palīdzības

Uzzini vairāk

Tukuma novada sociālajā dienestā
 tnsd@tukums.lv
 29432060, 26212863
 www.tnsd.lv/projekti

▶ Tidaholmas ielā 1, Tukumā

Atbalstīti divi radošās stipendijas konkursa projekti

Tukuma novada mākslas un kultūras darbinieku radošā stipendija ir Tukuma novada pašvaldības finansiāls atbalsts ar mērķi veicināt radošu un profesionālu, sabiedrībai nozīmīgu darbu jaunradi.

2023. gada Stipendijas konkurss notika no 1. līdz 31. maijam, un tika saņemti trīs pieteikumi. Tiesības pieņemt pretendentes stipendijas saņemšanai ir Tukuma novada pašvaldības kultūras, mākslas vai izglītības iestādei, nevalstiskajai organizācijai, kura darbojas Tukuma novadā mākslas vai kultūras jomā, vai fiziskai personai, kura saņiegusi 18 gadu vecumu.

Tukuma novada domes deputāti 29. jūnija domes sēdē pieņēma lēmumu (prot. Nr. 8, 16. §) atbalstīt fi-

nansējuma piešķiršanu divām pretendētēm:

Amandai Melnei 250 EUR izstādes izveidošanai, kur apskatāmi organiskā stikla un stikla dekorācijas svētkiem. Izstāde paredzēta Lapmežciema Tautas namā;

Ancei Bērziņai 1500 EUR izstādes izveidošanai hiperreālisma stilā, veicinot hiperreālisma attīstību Tukuma novadā.

Kopējā līdzfinansējuma summa – 1750 EUR.



Ilustratīvs attēls

Tukumā notiek intensīvi uzturēšanas un labiekārtošanas darbi

Par pilsētas uzturēšanu un labiekārtošanu

Jūlijā tiks uzsākta četru grantēto ielu – Degoles, Abavas, Ezera un Irlavas – asfaltēšana. Iedzīvotājiem būvniecības laikā jārēķinās ar zināmām neērtībām. Tāpat jūlijā plānota arī Meža ielas asfalta seguma ieklāšana.

Ir pabeigti ceļu seguma atjaunošanas darbi bojātajās vietās Tukuma ielās. Ielu seguma atjaunošana turpināsies arī vasaras noslēgumā.

Līdz Rožu svētkiem Tukuma pilsētā plānots pabeigt horizontālo apzīmējumu krāsošanu un atjaunošanu. Intensīvi notiek nekustamo īpašumu pieslēgumu izveide centralizētajai ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmai, kam pašvaldība nodrošina līdzfinansējumu. Arī domes šā gada 29. jūnija sēdē tika izskatīti 10 jautājumi par pašvaldības līdzfinansējuma piešķiršanu nekustamo īpašumu pieslēgšanai centralizētajai ūdensapgādes un centralizētajai kanalizācijas sistēmai.

Sadarbībā ar SIA "Hagberg" pilsētā tiek veikti dažādi uzturēšanas darbi, puķu dobju, pilsētas laukumu, skvēru un ielu



Ceļa seguma atjaunošana bojātajās vietās Jelgavas ielā

apstādījumu apkopšana, kā arī tiek pļautas lielās pļavas pilsētas teritorijā. Jāpiemin, ka saistībā ar zāles pļaušanu pašvaldība ir saskārusies ar problēmu – teritorijās, kur zāle bija nopļauta, sausuma dēļ tā ir izdegusi un vietām veidojas nēglīti laukumi, kurus pārņem nezāles. No iedzīvotājiem regulāri tiek saņemta informācija par vietām, kur būtu nepieciešams pļaut zāli, taču, lai nepieļautu zālāja izdegšanu, Komunālā nodaļa rūpīgi izvērtē pļaujamas teritorijas.

Pašvaldības Komunālā nodaļa strādā pie Rožu svētku un citu pilsētas teritorijā plānoto

pasākumu tehniskā nodrošinājuma, kas saistīts ar saimnieciskajiem un citiem darbiem.

Ozoliņu kapos ir izveidoti piebraucamie ceļi un veikta jauna sektora apgūšana, kur tiks veidotas jaunas atdusas vietas. Šo darbu kopējās izmaksas ir 16,500 EUR.

Peldvietās un avotos testēti ūdens paraugi

13.–15. jūnijā tika paņemti ūdens paraugi Tukuma novada peldvietās: Kaņiera ezerā, Lieļapsaujas ezerā, Melnezerā, Palansu ezerā, Sēmes ezerā, Valguma ezerā, Abavas upē, Slampes diķī, Durbes diķī, Pauzera pļavas diķī, Sēmes peldvietā "Dzirnavas", Sēmes centra diķī, Veļķu diķī, Čigānu ezerā, Jumpravas ezerā, Sekļa ezerā, Milzkalnes diķī, Rideļu dzirnavu ezerā, Vaskara ezerā, Rūšu strautā, Vienības pagasta diķī, Lāčupītē, Engures ezerā, Baltijas jūrā Engurē, Apšuciemā, Pliņciemā, Ragaciemā, Lapmežciemā un Bigauņciemā. Veiktie analīžu rezultāti liecina, ka minētajās peldvietās peldēties ir atļauts.

Arī dzeramais ūdens paraugu ņemšanas vietās (Tīles avotā, Kundziņu strautā, Celtnieku ielas avotā) atbilst dzeramā ūdens obligātajām prasībām. Ar testēšanas pārskatiem var iepazīties www.tukums.lv.

Tiek pļauti latvāņi

Pilsētas teritorijā jūnijā izpļautas apzinātās vietas, kurās sastopami invazīvie augi – latvāņi. Lai pašvaldība varētu sekmīgāk īstenot kompleksus pasākumus latvāņu iznīcināšanā, aicinām iedzīvotājus būt atsaucīgiem un aktīvi ziņot par vietām, kur veidojas latvāņu audzes. Tukuma pilsētas iedzīvotājiem informācija jāiesūta uz e-pastu komp.dienests@tukums.lv. Atgādinām, ka privāto īpašumu īpašnieki



paši ir atbildīgi par savā teritorijā augošo latvāņu iznīcināšanu. Saskaņā ar Augu aizsardzības likuma 25. pantu par latvāņu izplatības pieļaušanu zemes īpašniekam var tikt piemērots administratīvais pārkāpums.

DZĪVOKĻU ĪRNIEKIEM JĀPĀRSLĒDZ ĪRES LĪGUMI

Pašvaldības dzīvokļu īrnieki aicināti savlaicīgi vērsties Tukuma novada pašvaldībā ar iesniegumu, lai pārslēgtu īres līgumus atbilstīgi Dzīvojamo telpu īres likumam (spēkā no 2021. gada 1. maija). Īres līgumi jāpārslēdz visiem pašvaldības dzīvokļu īrniekiem. Būtiskākās izmaiņas minētajā likumā noteic, ka īres līgumus pārslēdz uz noteiktu laiku un īres tiesības nav mantojamas. Jautājumu gadījumā aicinām vērsties pie Tukuma novada pašvaldības galvenās speciālistes mājokļu jautājumos Ligitas Proņinas, zvanot pa tālr. 26183611 vai rakstot uz e-pastu ligita.pronina@tukums.lv.

Par "Bolt" skrejriteņiem Tukumā

No šā gada 1. maija skrejriteņu nomu Tukumā sāka piedāvāt Eiropas lielākais skrejriteņu operators "Bolt". Kā liecina novērojumi un "Bolt" rīcībā esošā informācija, Tukuma iedzīvotāji un arī pilsētas viesi labprāt izmanto šo pakalpojumu savā ikdienā. Periodā no 1. maija līdz 20. jūnijam skrejriteņus Tukumā iznomājuši 2145 atsevišķi lietotāji.



Jāteic, ka šī perioda laikā par skrejriteņu izmantošanu no iedzīvotājiem dzirdētas dažādas atsauksmes, tostarp arī sūdzības. Visbiežāk iedzīvotāji sūdzas par bezatbildīgi un nevietā novietotiem skrejriteņiem. "Bolt" pārstāvji atzīst, ka bezatbildīga skrejriteņu novietošana ir viena no problēmām, ar kuru skrejriteņu komandas vairākās pilsētās saskaras visbiežāk, tostarp arī Tukumā. Ja tiek secināts, ka viens un tas pats lietotājs skrejriteņi novieto nepareizi atkārtoti, "Bolt" īslaicīgi vai ilgtermiņā slēdz pieeju pakalpojumam. Šobrīd statistika par Tukumu nav vēl pieejama, taču "Bolt" apliecina, ka arī Tukumā atsevišķi lietotāji ir tikuši īslaicīgi bloķēti.

Kā vēl vienu problēmu "Bolt" pārstāvji min, ka arī garāmgājēji mēdz pareizi novietotus skrejriteņus apgāzt. Diemžēl šādi gadījumi ir fikseti arī Tukumā. Uzņēmums sadarbojas ar Tukuma pašval-

dības policiju un vairākus šādus gadījumus ir identificējuši kopā. Jāpiemin, ka par ceļu aizsprostošanu ikviens var tikt saukts pie administratīvās atbildības.

Kopumā, vērtējot skrejriteņu izmantošanu Tukumā, rūpīgi pārkāpumi līdz šim nav konstatēti, tomēr aicinām skrejriteņu lietotājus būt atbildīgiem, izturēties ar cieņu pret citiem satiksmes dalībniekiem, ievērot ceļu satiksmes noteikumus, kā arī neapdraudēt sevi.

Ievēro ceļu satiksmes noteikumus!

Pirms brauciena uzsākšanas katram braucējam lietotnē tiek piedāvāts iepazīties ar drošības rīkiem. Lai tiem piekļūtu, lietotājiem jāpārslēdz "Bolt" lietotnē uz skrejriteņu režīmu un ekrāna apakšējā pusē jāizvēlas vairāga ikona. Drošības rīkos ietverta informācija ar drošības

padomjiem, kā arī pieejams uzstādīt "iesācēja režīmu", kas ierobežo maksimālo ātrumu.

Katrai pilsētai ir izstrādāta sava karte ar atļautajām un aizliegtajām zonām, kā arī tām zonām, kurās ieviesti ātruma ierobežojumi. "Bolt" aicina lietotājus pirms brauciena uzsākšanas pārliecināties, vai piemēram, izvēlētajā galamērķī skrejriteņi varēs novietot, kā arī par to, vai brauciena laikā jārēķinās ar samazināta ātruma zonu.

"Bolt" elektrisko skrejriteņu maksimālais ātrums ierasti ir 25 km/h. Tāpat kā citās pilsētās, arī Tukumā ātruma ierobežojumi līdz 15 km/h ir ieviesti pie lielākās daļas skolu un bērnudārzu, kā arī parkos un skvēros. Vienlaikus arī nedēļas nogales naktīs ir spēkā ātruma ierobežojumi no piektdienas uz sestdienu (plkst. 22.00–05.00) un no sestdienas uz svētdie-

nu (plkst. 22.00–05.00), samazinot ātrumu no 25 km/h līdz 20 km/h.

Kad vien iespējams, izmanto veloceliņus, ievēro distanci, kā arī izvairies veikt straujus un negaidītus manevrus – šādā veidā gan jutīsies drošāk pats, gan nesagādāsi galvassāpes citiem satiksmes dalībniekiem.

Kā pareizi novietot skrejriteņi

Novietojot skrejriteņi, ir jāpārliecinās, vai tas netraucēs gājējiem, autovadītājiem, riteņbraucējiem, vai tas nav novietots uz taktilajām joslām jeb uz ietvēs iebūvētiem reljefiem, kas palīdz orientēties nedzīgiem cilvēkiem, kā arī iepretim izejas un ieejas durvīm vai vārtiem. Skrejriteņus jānovieto paralēli ietvei vai paralēli ēku sienām. Mobilajā lietotnē darbojas funkcija, kas seko līdz skrejriteņu pareizai novietošanai ar mākslīgā intelekta palīdzību. Tad "Bolt" mākslīgā intelekta sistēma reālajā laikā pārliecinās, ka skrejriteņi neaizšķērso ietves, velosipēdu ceļņus, ēku ieejas. Ja skrejriteņi ir novietoti nepareizi, braucējs lietotnē saņem paziņojumu un padomus, kā skrejriteņi novietot pareizi.

Iedzīvotāji aicināti ziņot par nevietā novietotu skrejriteņiem

Lai "Bolt" komanda varētu nekavējoties reaģēt, iedzīvotāji var ziņot par bezatbildīgi novietotiem skrejriteņiem

ar lietotnes starpniecību sadaļā "Ziņot par problēmu", noskenējot uz skrejriteņa drošības uzlīmes esošo kvadrāt kodu un pievienojot fotogrāfiju. Iedzīvotājiem ir iespēja arī aizpildīt anketu "Bolt" tīmekļa vietnē <https://bolt.eu/lv/report-scooter/> vai rakstīt uz e-pastu: latvia-rentals@bolt.eu.

Ar skrejriteņiem aizliegts braukt divatā un alkohola reibumā

Braukt alkohola vai citu reibinošo vielu ietekmē, kā arī divatā uz viena skrejriteņa ir aizliegts – šāda rīcība ir ārkārtīgi bīstama un ir pret "Bolt" skrejriteņu nomas lietošanas noteikumiem, turklāt aizliegta saskaņā ar Ministru kabineta noteikumiem Nr. 279 "Ceļu satiksmes noteikumi". Kā uzņēmumā pastāvīgi, tā arī sadarbojoties ar policiju, "Bolt" var lietotājus bloķēt un turpmāk liegt skrejriteņu nomas pakalpojumu.

Skrejriteņi drīkst iznomāt tikai pilngadīgas personas

Kā skrejriteņu nomas operators "Bolt" savos noteikumos ir noteicis, ka tikai pilngadīgas personas drīkst iznomāt skrejriteņi. Šie noteikumi ir spēkā jau no pašiem pirmsākumiem jeb ienākšanas Latvijas tirgū 2019. gadā un būs spēkā arī turpmāk. Aicinām nepilngadīgu bērnu vecākus ar savām atvasēm pārrunāt un ievērot šo noteikumu.

Kandavas pilsētā paveiktais

Vasaras saimnieciskie darbi Kandavā

Lai kandavniekiem un viesiem būtu patīkamāk un ērtāk pavadīt brīvo laiku dabā un baudīt peldes Abavas upē, Kandavas un pagastu apvienība sadarbībā ar SIA "Kandavas ceļi" ir iekārtojusi atpūtas vietu pie iecienītas peldvietas Abavas krastā.

Atpūtas vieta atrodas pie Kandavas pilsētas robežas – orientieris pilsētas lielo burtu uzraksts "Kandava" virzienā uz Sabili.

Atpūtas vietā ir izveidota pieeja pie Abavas upes, labiekārtota peldvieta, izvietota pārģērb-

šanās kabīne, izvietots galds un soli, ierīkota piknika vieta ar iespēju kurināt ugunsgrūdu un ir ierīkota malkas novietne. Teritorija norobežota ar laukakmeņiem, kas ledus iešanas gadījumā pasargās no postījumiem.

Iestājoties siltākam laikam, Kandavas un pagastu apvienība pilsētas teritorijā veic dažādus saimnieciskus un vides labiekārtošanas darbus. Tā, piemēram, ir noslēgušies velotrases būvniecības darbi pie jauniešu centra "Nagla" Kandavā. Velotrase paredzēta nemotorizētiem pārvietošanās līdzekļiem un ir piemērota dažādu vecumu grupu un prasmju apmeklētājiem.



Kandavas robežzīmes atkal koši baltas

Tāpat ir atjaunots baltais krāsojums pilsētas robežzīmēm jeb tautā sauktajiem baltajiem burtiem "Kandava". Ir salabota koka laipa pie Teteriņu ezera.

Kandavas un pagastu apvienība lūdz ievērot kārtību, cienīt citu paveikto darbu un saudzēt



Labiekārtota peldvieta pie Abavas

labiekārtotās atpūtas vietas. Iedzīvotājiem, novērojot pārkāpumus vai vandalismu, jāziņo par to Kandavas un pagastu apvienības vadītājam vai policijai.

Jānis Mazitāns
Kandavas un pagastu apvienības vadītājs

Aicinām sakopt īpašumus, kas traucē redzamību ceļu satiksmes dalībniekiem

Rūpējoties par ceļu satiksmes dalībnieku drošību, Kandavas un pagastu apvienība aicina sakopt īpašumus, apzāģēt īpašumā augošo koku un krūmu zarus, lai tie neaizklātu krustojumu redzamības trīsstūrus un ceļa zīmes, kā arī netraucētu gājēju, velosipēdu un transportlīdzekļu kustību.

Ceļu satiksmes negadījumus nereti ir saistīti ne tikai ar auto vadītāja neuzmanību un satiksmes noteikumu neievērošanu,

bet arī ar nepietiekamu redzamību, ko ietekmē ielu un krustojumu malās augošie apstādījumi. Pilsētā privāto teritoriju apstādījumos ir konstatēti koki, krūmi un citi dekoratīvie apstādījumi, kas sazarājuši virs gājēju ietvēm un brauktuvēm, kā arī daļēji vai pilnībā aizsedz ceļa zīmes. Gājējiem un velobraucējiem šādi apstādījumi, lūstoši zari vai lapotne, kas liecas pāri ietvēm vai veloceliņiem, pasliktina pārvietošanos, radot pat bīstamas situācijas. Ielu krustojumos pārāk sazarājuši dzīvzogi vai koki var apgrūtināt satiksmi, mazinot pārskatāmību.

Īpašumu un tiem piegulošo teritoriju uzturēšanu un kopšanu īpašniekam jāveic saskaņā ar Tukuma novada domes 2022. gada 25. maija saistošajiem noteikumiem Nr. 40 "Par teritorijas kopšanu un ēku uzturēšanu Tukuma novadā", kas noteic, ka nekustamo īpašumu īpašniekiem, valdītājiem vai pārvaldniekiem ir pienākums apzāģēt koku un krūmu zarus gar ietvēm un brauktuvēm vietās, kur tiek traucēta gājēju un autotransporta pārvietošanās, kā arī nozāģēt būvēm traucējošos un vispārēji bīstamos (sausos, trupējošos, aizlauztos) ko-



Pozitīvais un negatīvais piemērs



kus saskaņā ar domes saistošajiem noteikumiem par koku ciršanu ārpus meža Tukuma novadā.

Līga Šupstika
Kandavas un pagastu apvienības Sabiedrisko attiecību speciāliste

Kandavā atklāta jauna interaktīva pastaigu taka

16. jūnijā ar svinīgu kvadrātkoda pasniegšanu Kandavas Tūrisma informācijas centram tika atklāta jauna interaktīva pastaigu taka Kandavā.

Turpmāk Kandavas iedzīvotāji un pilsētas viesi varēs iepazīt Kandavas kultūrvēsturisko mantojumu, izstaigājot interaktīvo pastaigu taku ar orientēšanās elementiem.

Lai veiksmīgi dotos pastaigā, noderēs viedtālrunis, ar kura palīdzību pie katra apskates objekta – takas pieturpunkta – jānoskenē kvadrātkods, kas sniedz informāciju par konkrēto objektu, savukārt pareizi atbildot uz jautājumu, tiks piedāvāts nākamais apskates objekts un video pamācība – kā līdz tam nokļūt.

Pastaigu maršruta sākums un noslēgums ir pie Kandavas ugunsdzēsēju depo laukuma, bet, lai uzsāktu pastaigu, interesentiem jānododas uz vietni atklajkandavu.lv, kurā tiek sniegta plašāka informācija par gaidāmo pastaigas maršrutu un atrodama saite uz pir-



Interaktīvās pastaigu takas atklāšana pie Kandavas TIC. Foto: L. Šupstika

mo apskates objektu. Dalībniekiem, kuri būs apguvuši visus 11 maršrutā iekļautos punktus, aizpildot anketu, būs iespēja piedalīties pārsteiguma balvu izlozē 2024. gada Kandavas pilsētas svētku ietvaros.

Idejas autors ir Kandavas

Kultūras nama kultūras projektu vadītājs Jaroslavs Romanovičs, kurš takas maršrutu izveidojis sadarbībā ar Tūrisma informācijas centru, Kandavas Novadpētniecības muzeju un Multifunkcionālo jaunatnes iniciatīvu centru "Nagla",

ar kafējnīcas "Kandava" atbalstu. Šāda veida pastaigu taka ir vienīgā Tukuma novadā, taču jau tuvākajā nākotnē ir iecere veidot līdzīgu piedāvājumu arī velo un autobraucējiem.

Kandavas Kultūras nams

KANDAVAS KARATĒ KLUBA PANĀKUMI LIETUVAS ČEMPIONĀTĀ

18. jūnijā lielajā "Švyturio Arena" Klaipēdā (Lietuvā) norisinājās starptautiskais turnīrs "Baltic Cup 2023 Karate Kyokushin", kurā startēja ap 1500 dalībnieku.

Arī mūsu Kandavas karatē kluba audzēkņi atgriezās mājās ar godam nopelnītiem medaļām: Miks Šinke 1. vieta, Līva Grīnfelde 1. vieta, Kārlis Zvagulis 2. vieta, Markuss Drengers 2. vieta. Apsveicam sportistus ar lieliskiem panākumiem!

Normunds Pumpa, treneris



Līvai Grīnfeldei godalgotā 1. vieta

Pūres un Jaunsātu pagastos paveiktais



Pagastu pārvalde

Sākoties vasaras sezonai, pārvaldes darbinieki dodas atvaļinājumos. Iedzīvotāju apkalpošana tiek nodrošināta. Iedzīvotāji pie mums var vērsties gan Pūres pakalpojumu centrā Pūres Kultūras nama ēkā, gan valsts un pašvaldību vienotajā klientu apkalpošanas centrā Pūres bibliotēkā.

Kasieres atvaļinājuma laikā Pūrē kase būs slēgta no 17. līdz 30. jūlijam, savukārt Jaunsātos kase būs slēgta no 3. līdz 24. jūlijam.

Kultūra Pūrē

Vasaras ieskandināšana notika Pūres Kultūras nama sētā pie klētiņas ar Sabiles amatier-teātra izrādi "Meldermeitiņa". Skatītāji vēroja izrādi un tika iesaistīti arī kopdziedāšanā izrādes laikā.

Maija pēdējās dienās notika vairāki skolēnu un bērnu koncerti, bet pēdējā skolas die-



Ielīgošanas pasākums Jaunsātos

nā lielkoncerts "Dziedāt, dejot, spēlēt prieks", kurā piedalījās Pūres pamatskolas, Jaunsātu sākumskolas un Pūres un Jaunsātu Kultūras namu amatiermākslas kolektīvi.

3. jūnijā jauniešu deju kolektīvs "Pūrenieks" svinēja 15 darba gadu jubileju un vi-

dējās paudzes deju kolektīvs "Pūre" – 20 darba gadu jubileju. Tika izdejota svētku deju programma ar kolektīvu vadītājas Ineses Cīrules veidotām dejām.

Tajā pašā dienā notika Lamiņu svētki "Plīv kastaņu svecēs, skan ceriņu zvani...". Svētkos muzicēja Tukuma Mūzikas sko-

las absolvente Karlīne Baltiņa, Tukuma pilsētas Kultūras nama vokālais ansamblis "Noskaņa" un mūziķis Ainārs Bumbieris.

Vairāk nekā divdesmit skolēni piedalījās vienas dienas nometnē "Mūsdienu deja". Šajā dienā skolēni apguva dejas improvizācijas pamatus, piedali-

jās radošajā darbnīcā, guva pirmos ieskatus akrobātikā un kapueiras dejas mākslā.

18. jūnijā notika atceres pasākums par godu kultūras darbinieka, diriģenta, skolotāja, draudzes priekšnieka Imanta Druka 100. jubilejai.

Kultūra Jaunsātos

22. jūnijā Jaunsātos, Abavnieku estrādē, aizvadīts Ielīgošanas pasākums, kurā piedalījās folkloras kopa "Pūralāde", izkustinot ar rotaļām un aplīgošanu gan skatītājus, gan pagasta pārvaldes vadītāju Edgaru Keirānu. Jaunsātu Tautas nama vokālie ansambļi "Rumpupele", "Prelūdijs" un "Kapriže" priecēja ar jestrām Jāņu dziesmām, bet amatier-teātris "Dadži" skatītājus izsmidzināja ar nelielu fragmentu iz dzīves situācijām. Un paši mazākie dejotāji "Abavnieks" priecīgi izdejoja dejas par vasaru.

Pūres pamatskola

Pirmo vasaras brīvlaika dienu Pūres pamatskolas skolēni aizvadīja Bīķernieku sporta

Jaunpils un Viesātu pagastos



Pagastu pārvalde

Jūnija siltuma ierašanās gan radījusi vēlamo vasaras noskaņu, gan arī ienesusi lielāku darbu plūsmu pārvaldes teritorijā.

Jūnijā turpinās pieturu atjaunošana gan Levestē, gan Viesātās. Izsludināts iepirkums gājēju celiņa apakšzemes komunikāciju izbūvei, Vēja ielas un Birzītes ceļa virsmas apstrādei ar dubulto bitumena pārklājumu.

Gatavojamies XXVII Vispārējiem latviešu Dziesmu un XVII Deju svētkiem.

13. jūnijā Jaunpils sporta namā sadarbībā ar R. R. fondu tika aizvadīts atvērtais basketbola treniņš Jaunpils jauniešiem. Pateicamies R. R. fondam par atbalstu, sadarbību un sniegtajām iespējām Jaunpils jaunajiem basketbolistiem.

Ar ziedu nolikšanu pie piemiņas plāksnes Jaunpils baznīcā pieminējam komunistiskā genocīda upurus.

Sveicām Jaunpils vidusskolas 9. un 12. klases absolventus izlaidumos.

Darba gaitas sabiedrības veselības veicināšanas speciālista amatā pārvaldē uzsākusi Ance Anuškova. Pagastu pārvaldē vasaras brīvlaikā nodrošinām nodarbinātību deviņiem skolēniem.

Aicinām uz Jaunpils pagasta svētkiem!

"Jaunpils pagasta svētki viduslaiku noskaņās" notiks 12. augustā un tiks svinēti ar tik plašu vērienu, lai varam padejoties ar visiem un visu, kas mums Jaunpilī ir īpašs. Svētkus atklās svinīgs brīdis lute-

rāņu baznīcā, tie turpināsies ar amatnieku tirgu pils laukumā, godināsim jaundzimušos jaunpilniekus un izklaidēsim ģimenes Ozolu parkā, pie Ezermājas varēs doties izjādēs ar zirgiem, pils pagalmā būs īsta viduslaiku atmosfēra ar bruņinieku cīņām un viduslaiku tērpu parādi, senās pils dzirnavas atdzīvosies, notiks vērienīgs svētku gājiens uz Jaunpils parku, kurā visi klātesošie tiks aicināti pie lielā saimes galda! Pasākuma kulminācijā – grupas "Auļi" koncerts un balle ar "Ginger Band" jestrājiem pušiem līdz rīta gaismai!

Visiem ieeja pasākumā bez maksas. Pagasta svētkus aicinām apmeklēt ikvienu – gan pagasta iedzīvotāju, gan viesi; mīļi gaidīsim arī tos, kurus dzīves ceļš aizvedis ārpus Jaunpils! Informācijai tālr. 20204694 (Baiba Rasa) vai e-pasts baiba.rasa@tukums.lv.

Labiekārtošanas darbi

Veikta pārvaldes teritorijas pašvaldības grants ceļu pretputekļu apstrāde. Periodiski tiek veikta ceļu bedrīšu lāpīšana un regulāri pļauta zāle. Sakarā ar sauso laiku vairākas reizes tika veikta apstādījumu laistīšana. Tika izfrēzēti vecie celmi. Veikti nelieli laternu remonts. Tika atjaunots un pārkrāsots Jaunpils rūķīšu namiņš Ozolu parkā. Veicām sabojāto elementu nomaiņu Rūķīšu namiņam Jaunpilī un Viesātās. Aicinām iedzīvotājus ziņot par gadījumiem, kad ir sabojāts pašvaldības īpašums (tālr. 26221202, Arnis). Pie rotaļu laukuma Jaunpilī demontēti vecie soli, atvesti un uzstādīti jauni. Meža



Jaunpils bibliotēkas "Brīvdienų klubīņš"

un Lauku kapos uzstādīti jauni soli. Birzītē ierīkoti labiekārtojuma elementi. Viesātu birzītē uzlikts jauns volejbola tīkls un laukuma robežlīnija. Papildināti stādījumi. Pie Jaunpils dzirnavām un Jaunpils parkā uzstādītas publiskās pārvietojamās tualetes. Veicām pļaušanu Jaunpils mototrasē pirms motokrosa sacensībām. Ugunsdzēsēju depo un Jauniešu centrā ierīkota ugunsdrošības signalizācija. Sporta nama kāpņu telpā tiek veikts kosmētiskais remonts. Sporta nama zālē nolokota grīda un veikti sporta infrastruktūras uzlabojumi. Tika strādāts pie Līgo svētku noformējuma sagatavošanas. Jūlijā uzsāksim ūdens tilpņu atīrīšanu no aizaugumiem.

Jauniešu centrā

Uzsākām Tukuma novada jauniešu iniciatīvas projektu "Aktīviem būt", kur ikviens jauniešs tiek aicināts vingrot speciālista vadībā Jaunpils vidusskolas stadionā katru otrdienu plkst. 19.00. Devāmies velobraucienā apkārt Jaunpilij. Uzņēmām ciemos Jaunpils bibliotēkas "Brīvdienų klubīņš", piedāvājot gan radošas, gan sportiskas aktivitātes. Ieskanādinām Līgo un Jāņu jauniešu centrā – pinām vainagus, cepām pīrāgus un dalījāmies ar svētku tradīcijām.

Biedrības

Pensionāru biedrība "Jaunpils" turpina projekta "Dots devējam atdodas" aktivitātes. Projektu atbalsta Borisa un

Ināras Teterevu fonds. Jaunpils dārkopības biedrība organizēja ikgadējos Dārzu svētkus.

Jaunpils bibliotēka

Visu vasaru apskatāma literārā izstāde "Paspēlējies krātuvē!". Tiek veidots kopīgs vizuāls sveiciens Jaunpilij no iedzīvotāju iesūtītajiem foto. Izstāde būs apskatāma bibliotēkā augustā. 1. jūnijā notika "Pūčuļēnu skolas" izlaidums, lasītveicināšanas programma "Grāmatu starts" ietvaros. 3. jūnijā jau otro gadu Jaunpilī norisinājās literāri muzikāls pasākums "Dzejnieku spiets". Pasākumā katram apmeklētājam pasniedza grāmatu "Jaunpils", kurā Latvijas radošie dzejnieki ietērpuši vārdos, atdzīvinājuši un piešķiruš raksturu Jaunpils apskates ob-

Tiks uzsākti infrastruktūras izbūves būvdarbi projekta "Antropogēno slodzi mazinošas tūrisma infrastruktūras attīstība un biotopu apsaimniekošanas pasākumi Abavas senlejā" ietvaros

2023. gada jūnijā tiks uzsākti Eiropas Savienības fonda projektā Nr. 5.4.3.2/22/A/005 "Antropogēno slodzi mazinošas tūrisma infrastruktūras attīstība un biotopu apsaimniekošanas pasākumi Abavas senlejā" paredzētie infrastruktūras izbūves darbi, kuru ietvaros tiks atjaunotas un papildinātas koka gājēju laipas Čužu purva pastaigu takā, pārbusvēts auto stāvlaukums, izbūvēta vides pieejamības prasībām atbilstoša tualetes ēka stāvlaukumā, uzstādīti labiekārtojuma elementi, kā arī atjaunoti informācijas stendi, norādes zīmes un īpaši aizsargājamo dabas teritoriju robežzīmes. Projekta rezultātu uzturēšanas nolūkos stāvlaukumā tiks ierīkota videonovērošana.

Būvdarbu laikā automašīnu stāvlaukums apmeklētājiem būs slēgts!

Projekta kopējās izmaksas 375 631,83 EUR, tai skaitā attiecināmās izmaksas 295 000,00 EUR, no kurām Eiropas Savienības Kohēzijas fonda finansējums 250 750,00 EUR, valsts budžeta dotācija 11 062,50 EUR un pašvaldības budžeta līdzfinansējums 113 819,33 EUR.



REGULĀCIJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ

Satiksmes organizācijas shēma objektā:
ĪPAŠI AIZSARGĀJAMAS DABAS TERITORIJAS "ABAVAS SENLEJA" INFRASTRUKTŪRAS ATJAUNOŠANA UN IZBŪVE KANDAVĀ, TUKUMA NOVADĀ



Apzīmējumi:

	Ceļa zīme Nr.711 "Strupceļš"
	Ceļa zīme Nr.302 "Braukt aizliegts"
	Ceļa zīme Nr.118 "uz ceļa strādā"
	Ceļa zīme - Nr. 801 Attālums līdz objektam

Zemītnieki aktīvi iesaistās pieaugušo mūžizglītības aktivitātēs



"Mācīties var arī pēc piecdesmit!" apliecina zemītnieki mūžizglītības aktivitātēs



Mūžizglītība un neformālās mācību metodes ne tikai piepilda brīvo laiku, bet arī atver jaunas iespējas izzināt, piedzīvot un piedalīties. Zemītes Tautas nama amatierkolektīvu dalībnieki un apkaimes iedzīvotāji iesaistās pieaugušo mūžizglītības aktivitātēs, kuras piedāvā biedrība "Project Net" no Rīgas. Aktivitāšu ietvaros tiek dotas iespējas iesaistīties Senioru Universitātes piedāvātajās nodarbībās, kā arī līdzdarboties dažādu Erasmus+ projektu programmās pieaugušo izglītībā, kuru realizāciju Latvijā kā partneris īsteno šī biedrība.

Vienas no tām ir Erasmus+ programmas projekta "Adults 50+ after Covid. eu" (Pieaugušie 50+ pēc Covid), Nr. 2021-1-PL01-KA220-ADU-000026802, mācību mobilitātes, kurās piedalās Senioru Akadēmijas studenti un arī dalībnieki no Zemītes. Mācību aktivitātes tiek īstenotas ne tikai Latvijā, bet arī ārzemēs, kā viena no pēdējām bija mācību aktivitāte Turcijā. Šajā aktivitātē klātienē dalībniekiem tika piedāvāts apgūt jaunas zināšanas par veselīgu un aktīvu dzīvesveidu un iepazīt Turcijas kultūru un vēsturisko mantojumu. Mācību mobilitātē, pieredzes apmaiņas un apmācību laikā parasti kopumā piedalās ap 50 dalībniekiem no projekta īstenošanas valstīm – Latvijas, Polijas, Turcijas, Slovākijas un Portugāles –, pārstāvējot senioru izglītības iniciatīvas un organizācijas. Šī apmācību pieredze ir labs ieguldījums starptautiskā pieredzē, starpkultūru iepazīšanā un dažādu mācību metožu apguvē, kuras īsteno projekta partnervalstis, strādājot ar savu mērķauditoriju.

Projekta ietvaros tiek izstrādāti dažādi mācību materiāli, kas iedvesmo interesentus pievērsties sevis pilnveidošanai arī pieaugušo vecumā. Vairāk par projektu var uzzināt tam veltītā tīmekļa vietnē, kura vēl ir pilnveides stadijā, jo nemitīgi tiek papildināta ar jaunāko informāciju. Projekta dalībvalstīs šajā vietnē ievieto savus mācību resursus, kurus laika gaitā varēs izmantot jebkurš interesents. Saite uz tīmekļa vietni: <https://adultsaftercovid.eu/lv/>.

Projekta aktivitātēm var sekot līdzi arī Facebook lapā "Adults 50+".

Projekta darba grupas brīvprātīgā dalībniece
Ērodeja Kirillova

Šī publikācijas atspoguļo autora viedokli. Programmas vadošā iestāde un Eiropas Komisija neatbild par tajā ietvertās informācijas iespējamo izmantošanu.



NACIONĀLĀS NOZĪMES PROJEKTS "PIEKRASTES APSAIMNIEKOŠANAS PRAKTISKO AKTIVITĀŠU REALIZĒŠANA"

Tukuma novada pašvaldība 2023. gada 2. februārī saņēma Latvijas Pašvaldību Savienības uzaicinājuma vēstuli piedalīties Latvijas vides aizsardzības fonda finansētajā nacionālās nozīmes projektā "Piekraustes apsaimniekošanas praktisko aktivizēšanu realizēšana" kā sadarbības partnerim. Šī sadarbības projekta ietvaros jau sešto gadu Engures un Lapmežciema pagastu pārvaldes veic piekraustes apsaimniekošanas darbus, lai sakoptu un apsaimniekotu pludmali 56 km garumā.

Projekta mērķis ir īstenot jūras piekraustes joslas apsaimniekošanu, nodrošinot tajā labu vides kvalitāti iedzīvotājiem, atpūtniekiem, tūristiem, kvalitatīvu, tīru, drošu vidi un pludmales pieejamību, un veicināt bioloģiskās daudzveidības saglabāšanu.

Šogad Engures un Lapmežciema pārvaldēm piešķirtais projekta finansējums tiks izmantots darbinieku atalgojumam pludmales sakopšanas darbiem, atkritumu savākšanai un

utilizēšanai, tuaļu asenizācijai un uzkopšanai, labiekārtojuma elementu uzstādīšanai.

Engures un Lapmežciemu pagastu projekta aktivitāšu kopējais budžets 21 567,00 EUR. Projektā iekļautās Engures pagasta pārvaldes piekraustes apsaimniekošanai paredzētais atbalsts 16 264,24 EUR, Lapmežciema pagasta pārvaldei – 5302,76 EUR, pilnībā finansēts no Latvijas vides aizsardzības fonda (LVAf). Vienošanās/Līguma Nr. 1-08/42/2023. Projekta ieviešanas laiks – no 2023. gada 1. maija līdz 1. oktobrim.

Projektu īsteno Latvijas Pašvaldību Savienība kā projekta vadošais partneris ciešā sadarbībā ar visām Baltijas jūras un Rīgas līča piekraustes pašvaldībām.

Aicinām ikvienu viesoties mūsu novada piekrastē un saudzīgi rūpēties par dabas vērtībām!



JAUNIETI, IZMANTO IESPĒJU IESAISTĪTIES PROJEKTĀ "PROTI UN DARI!"

Ja esi jauniešs vecumā no 15 līdz 29 gadiem,

- nemācies,
- nestrādā algotu darbu,
- neapgūsti arodu pie amata meistara, bet vēlies mainīt savu dzīvi, tad tas esi tu, kurš var pieteikties dalībai projektā "PROTI un DARI!".



Ko projekts var tev piedāvāt?

Projekta ietvaros jauniešiem ir iespēja par Eiropas Savienības līdzekļiem apgūt dažādus (pēc interesēm) neformālās izglītības kursus (grāmatvedība, lietvedība, aukliņu un šuvēja profesijas, dažādi skaistumkopšanas kursi, manikīru u. c., auto un elektroiekārtu kursi, traktortehnikas vadītāju kursi, autovadītāju kursi u. c.). Tāpat ir iespēja piedalīties dažādās aktivitātēs – formālās, neformālās, izklaidējošās –, pilnveidojot sevi, iesaistīties vietējās sabiedriskajās aktivitātēs. Tiek sniegta palīdzība darba vietas atrašanā, mācību uzsākšanā. Atbalsts ir daudzpusīgs, var piedalīties gan ar maziem bērniem, gan tad, ja esat nelabvēlīgā situācijā, kā arī personas ar invaliditāti.

Aktivitātes, atbalsts un kursi ir bezmaksas!

Projekta kontaktpersona – Projekta vadītāja: Nataša Porfirova, tālr.: 27263909, e-pasts: natasa.porfirova@tukums.lv

Vairāk informācijas par projektu: <https://jaunatne.gov.lv/par-agenturu/programmas-projekti/proti-un-dari/>

Projekta numurs:
Nr. 8.3.3.0./15/I/001



REGULĀCIJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ

